
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

комиссии по контролю за соблюдением 

лицами, замещающими муниципальные 

должности в городе Нижнем Новгороде, 

ограничений, запретов, исполнения 

обязанностей, установленных 

законодательством Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2016 № 37 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 10 июля 2023 года 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 

№ 37 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.04.2018 № 99, от 20.06.2018 № 158, от 26.02.2020 № 43, от 

16.12.2020 № 98), следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 дополнить подпунктом 6.5 следующего содержания: 

 27.09.2023  № 206 



«6.5. Рассмотрение уведомления лица, замещающего муниципальную 

должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года       

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, и установление причинно-следственной 

связи между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения 

таких ограничений, запретов, и требований, а также исполнения таких 

обязанностей.». 

1.2. В пункте 12: 

1.2.1. Подпункт 12.1 дополнить подпунктом 12.1.2.6 следующего 

содержания: 

«12.1.2.6. Уведомление лица, замещающего муниципальную должность,  о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ              

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции.». 

1.2.2. Подпункт 12.2 после слов «мотивированное заключение» дополнить 

словом «, уведомление». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

   О.В. Лавричев 

 


